

SYNDIC. INTERNES HÔPITAUX PARIS SIHP

17 rue du Fer à Moulin

75005 PARIS

COMPTES DE L'EXERCICE
Exercice clos le : 31 octobre 2024

FIDUCIAIRE DE LA SEINE

41 rue de Vivienne 75002 PARIS - Tel : 01 42 36 01 04

ETATS FINANCIERS

BILAN ACTIF

ACTIF	Valeurs au 31/10/24			Valeurs au
	Val. Brutes	Amort. & dépréc.	Val. Nettes	31/10/23
Capital souscrit non appelé				
ACTIF IMMOBILISÉ				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de développement				
Concessions, brevets et droits similaires				
Fonds commercial (1)				
Autres immobilisations incorporelles	182 662	86 558	96 104	94 610
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations tech., matériel et outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles	18 690	18 690		225
Immobilisations corporelles en cours	28 728		28 728	21 924
Avances et acomptes				
Immobilisations financières (2)				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
TOTAL ACTIF IMMOBILISÉ	230 080	105 248	124 832	116 759
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours				
Matières premières et autres approvisionnements				
En-cours de production (biens et services)				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes versés sur commandes				
Créances				
Créances Clients et Comptes rattachés (3)	6 450		6 450	24 029
Autres créances (3)	1 277		1 277	1 866
Capital souscrit - appelé non versé				
Valeurs mobilières de placement				
Actions propres				
Autres titres	638 080		638 080	771 822
Instrument de trésorerie				
Disponibilités	257 417		257 417	59 709
Charges constatées d'avance (3)				
TOTAL ACTIF CIRCULANT	903 224		903 224	857 426
Charges à répartir sur plusieurs exercices				
Primes de remboursement des emprunts				
Écarts de conversion actif				
TOTAL ACTIF GÉNÉRAL	1 133 304	105 248	1 028 056	974 185

(1) Dont droit au bail

(2) Dont à moins d'un an (brut)

(3) Dont à plus d'un an (brut)

BILAN PASSIF

PASSIF	Valeurs au 31/10/24	Valeurs au 31/10/23
CAPITAUX PROPRES		
Capital (dont versé : 0)		
Primes d'émission, de fusion, d'apport		
Écarts de réévaluation		
Écart d'équivalence		
Réserves		
Réserve légale		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves réglementées		
Autres réserves	1 157 395	1 157 395
Report à nouveau	-377 753	-318 156
Résultat de l'exercice (bénéfice ou perte)	-27 131	-59 596
SITUATION NETTE	752 511	779 643
Subventions d'investissement	145 357	
Provisions réglementées		
TOTAL CAPITAUX PROPRES	897 869	779 643
AUTRES FONDS PROPRES		
Produit des émissions de titres participatifs		
Avances conditionnées		
TOTAL AUTRES FONDS PROPRES		
PROVISIONS		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges	1 062	965
TOTAL PROVISIONS	1 062	965
DETTES (1)		
Emprunts obligataires convertibles		
Autres emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)	66 403	80 832
Emprunts et dettes financières diverses (3)		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	31 090	60 232
Dettes fiscales et sociales	17 331	13 516
Dettes sur immobilisations et Comptes rattachés		
Autres dettes		915
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance	14 301	38 080
TOTAL DETTES	129 126	193 576
Écarts de conversion passif		
TOTAL GÉNÉRAL	1 028 056	974 185

(1) Dont à plus d'un an

(1) Dont à moins d'un an

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

(3) Dont emprunts participatifs

66 337

127 239

129 126

90

24

COMPTE DE RÉSULTAT PAGE 1

	Du 01/11/23 au 31/10/24		Total	Du 01/11/22 au 31/10/23
	France	Exportations et livraisons intracommunautaires		
Produits d'exploitation (1)				
Ventes de marchandises				
Production vendue (biens et services)	135 485		135 485	122 305
Montant net du chiffre d'affaires	135 485		135 485	122 305
Production stockée				
Production immobilisée				
Subventions d'exploitation				
Reprises sur provisions (et amortissements), transferts de charges			11 788	
Autres produits			106 830	119 958
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION			254 103	242 262
Charges d'exploitation (2)				
Achats de marchandises				
Variation de stocks				
Achats de matières premières et autres approvisionnements				
Variation de stocks				
Autres achats et charges externes			198 586	197 592
Impôts, taxes et versements assimilés			1 406	706
Salaires et traitements			54 195	68 868
Charges sociales			23 707	25 613
Dotations aux amortissements et dépréciations				
Sur immobilisations : dotations aux amortissements			24 813	18 343
Sur immobilisations : dotations aux dépréciations				
Sur actif circulant : dotations aux dépréciations				
Dotations aux provisions			97	965
Autres charges			9	6
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION			302 813	312 093
RÉSULTAT D'EXPLOITATION			-48 710	-69 831
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun				
Bénéfice ou perte transférée				
Perte ou bénéfice transféré				

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs

(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

COMPTE DE RÉSULTAT PAGE 2

	Du 01/11/23 Au 31/10/24	Du 01/11/22 Au 31/10/23
Produits financiers		
De participation (3)		
Autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé (3)		
Autres intérêts et produits assimilés (3)	2	212
Reprises sur prov. , dépréciations, transferts de charges		10 343
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	4 837	681
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS	4 839	11 236
Charges financières		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées (4)	445	532
Différences négatives de change		
Charges sur cessions de valeurs mobilières de placement	2 458	2 751
TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES	2 903	3 282
RÉSULTAT FINANCIER	1 936	7 953
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS	-46 774	-61 878
Produits exceptionnels		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital	19 643	
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		2 281
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS	19 643	2 281
Charges exceptionnelles		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		
Dotations amortissements, dépréciations, provisions		
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES		
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL	19 643	2 281
Participation des salariés aux résultats		
Impôt sur les bénéfices		
TOTAL DES PRODUITS	278 585	255 779
TOTAL DES CHARGES	305 716	315 375
Bénéfice ou Perte	-27 131	-59 596

(3) Dont produits concernant les entités liées

(4) Dont intérêts concernant les entités liées

DETAIL DES COMPTES

BILAN - ACTIF DÉTAILLÉ

ACTIF	Exercice du 01/11/2023 au 31/10/2024			01/11/2022 au 31/10/2023
	Brut	Amort. & Dépréc.	Net	
Immobilisations incorporelles	182 661,52	86 557,54	96 103,98	94 609,83
2081000000 logiciels	162 649,44		162 649,44	136 567,44
2082000000 site web	20 012,08		20 012,08	20 012,08
2808100000 amort. logiciels		66 545,46	-66 545,46	-41 957,61
2808200000 amort site web		20 012,08	-20 012,08	-20 012,08
Immobilisations corporelles (hors biens vivants)				
Autres	18 690,10	18 690,10		225,00
2183000000 materiel de bureau et informat	15 985,05		15 985,05	15 985,05
2183100000 materiel informatique	1 080,00		1 080,00	1 080,00
2184000000 immo mobilier de bureau	1 625,05		1 625,05	1 625,05
2818300000 amort.mat.bureau &infor.		17 065,05	-17 065,05	-16 840,05
2818400000 amort. mobilier bureau		1 625,05	-1 625,05	-1 625,05
Immobilisations corporelles (biens vivants)				
Immobilisations corporelles en cours	28 728,00		28 728,00	21 924,00
2310000000 immo en cours	28 728,00		28 728,00	21 924,00
Immobilisations financières (1)				
TOTAL DE L'ACTIF IMMOBILISÉ (II)	230 079,62	105 247,64	124 831,98	116 758,83
Biens vivants et en-cours (cycle long)				
Biens vivants et en-cours (cycle court)				
Stocks				
Créances (2)				
Créances clients et comptes rattachés	6 450,00		6 450,00	24 028,59
411assoanc asso anciens				450,00
411srpimg srp-img				23 578,59
4181000000 clients fact. a etabli	6 450,00		6 450,00	
Autres	1 276,98		1 276,98	1 866,26
401divers divers	190,00		190,00	
401koesio koesio	755,83		755,83	
4377000000 ticket restaurant				1 866,26
4671300000 ndf membres du bureau	331,15		331,15	
Valeurs mobilières de placement	638 080,47		638 080,47	771 821,89
5030000000 val. mobilières placement	12 340,25		12 340,25	12 340,25
5081840000 cardif assurance vie	249 750,00		249 750,00	399 750,00
5082060000 bnpp obli resp.privil.fcp 3dec	13 457,88		13 457,88	23 600,94
5082150000 bnpp sust.enh.bd 12m pr.cap 3d	22 939,10		22 939,10	22 939,10
5082170000 camgestion conv.eur.privil.si	10 326,40		10 326,40	10 326,40
5082280000 bnpp soc busin	10 568,30		10 568,30	10 568,30
5082290000 allianz euro cred	24 112,63		24 112,63	24 112,63
5082300000 candriam sust bon				12 003,43
5082330000 neu b cor hy				18 334,80
5082340000 thread lux	15 605,49		15 605,49	15 605,49
5082360000 bny mel resp hor	24 778,93		24 778,93	19 589,54
5082370000 npp disrupt technol	9 838,41		9 838,41	9 838,41
5082390000 bnpp climat impact	8 010,41		8 010,41	8 010,41
5082400000 bnpp green tig				8 495,19
5082410000 bnpp circ econ	8 413,89		8 413,89	8 413,89
5082450000 bnpp m usa				10 246,32
5082460000 bnp heal care	5 814,35		5 814,35	5 814,35
5082480000 bnpp us growth priv eur	8 822,47		8 822,47	8 822,47
5082490000 b.pa sust: bond e:pri	9 883,31		9 883,31	9 883,31
5082540000 bnpp m.usa sri s.p.5 cap				4 865,40
5082570000 bnpp mois isr priv	91 479,59		91 479,59	89 383,94
5082580000 bdl rempart part i fcp	9 818,71		9 818,71	9 818,71
5082600000 lazarid patr. sri				9 327,69
5082610000 ams.dpam em.b.loc.cur.p.eur	8 084,71		8 084,71	14 578,40
5082620000 dpaml gov sus whe	9 772,23		9 772,23	9 772,23
5082630000 amsel ro glcinc pre	15 732,58		15 732,58	7 168,29
5082640000 mir.g.n.a	12 357,28		12 357,28	

BILAN - ACTIF DÉTAILLÉ

ACTIF	Exercice du 01/11/2023 au 31/10/2024			01/11/2022 au 31/10/2023
	Brut	Amort. & Dépréc.	Net	
5082670000 b.sus.bd eur.copr.priv	16 621,95		16 621,95	
5082690000 gs iii gbd re	10 314,19		10 314,19	
5082710000 amselect amundi	5 915,91		5 915,91	
5082720000 amselect amundi us	4 588,37		4 588,37	
5082800000 dnca inv alpb n	9 354,53		9 354,53	
5082810000 eleva ab.r.cl.r	9 378,60		9 378,60	
5908000000 autres val mob & crean assimil				-11 788,00
Disponibilités	257 416,74		257 416,74	59 709,09
5121000000 b.n.p. compte courant	245 673,22		245 673,22	42 302,40
5121100000 bnp titres 22812	11 661,96		11 661,96	17 327,45
5121110000 bnp livret a	81,56		81,56	79,24
TOTAL DE L'ACTIF CIRCULANT (III)	903 224,19		903 224,19	857 425,83
TOTAL GENERAL DE L'ACTIF	1 133 303,81	105 247,64	1 028 056,17	974 184,66
(1) Dont à moins d'un an			7 726,98	25 894,85
(2) Dont à moins d'un an				

BILAN - PASSIF DÉTAILLÉ

PASSIF	Valeurs au 31/10/24	Valeurs au 31/10/23
Réserves	1 157 395,48	1 157 395,48
<i>1068100000 fonds dédiés fds prev</i>	<i>1 157 395,48</i>	<i>1 157 395,48</i>
Report à nouveau	-377 752,60	-318 156,39
<i>1100000000 report à nouveau</i>	<i>-377 752,60</i>	<i>-318 156,39</i>
Résultat de l'exercice (bénéfice ou perte)	-27 131,42	-59 596,21
Subventions d'investissement	145 357,14	
<i>1380000000 autres subv d'investissement</i>	<i>145 357,14</i>	
TOTAL DES CAPITAUX PROPRES (I)	897 868,60	779 642,88
Provisions pour risques et charges (II)	1 061,94	965,42
<i>1530000000 prov. pour pensions</i>	<i>1 061,94</i>	<i>965,42</i>
Dettes financières		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	66 313,44	80 808,29
<i>1641000000 emprunt bnp</i>	<i>66 313,44</i>	<i>80 808,29</i>
Concours bancaires courants et découverts bancaires	90,00	24,00
<i>5121120000 bnp banque privée 88812</i>	<i>90,00</i>	<i>24,00</i>
Autres dettes		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	31 090,37	60 232,38
<i>401cmcic cm cic</i>		<i>421,80</i>
<i>401divers divers</i>		<i>6 007,56</i>
<i>401fiducia fiduciaire de la seine</i>	<i>1 905,12</i>	<i>3 494,40</i>
<i>401free free</i>		<i>28,22</i>
<i>401ingenic ingenico</i>		<i>111,60</i>
<i>401matmut matmut</i>	<i>122,50</i>	<i>118,70</i>
<i>401peps peps</i>		<i>480,00</i>
<i>401sofia sofia informatique</i>	<i>4 128,00</i>	<i>21 924,00</i>
<i>4081000000 fournis.fact.a recevoir</i>	<i>24 934,75</i>	<i>27 646,10</i>
Dettes fiscales et sociales	17 330,82	13 516,21
<i>4282000000 congés à payer</i>	<i>4 739,75</i>	<i>3 287,67</i>
<i>4286000000 13ème mois et rtt à payer</i>	<i>4 804,48</i>	<i>4 015,23</i>
<i>4310000000 urssaf</i>	<i>1 811,47</i>	<i>1 654,72</i>
<i>4370200000 retraite</i>	<i>569,40</i>	<i>490,77</i>
<i>4370300000 mutuelle/prevoyance</i>	<i>130,35</i>	<i>81,01</i>
<i>4377000000 ticket restaurant</i>	<i>162,87</i>	
<i>4386200000 charges soc./congés payés</i>	<i>2 331,01</i>	<i>1 634,63</i>
<i>4386300000 charges/13è mois & rtt</i>	<i>2 389,31</i>	<i>2 004,77</i>
<i>4421000000 impôts priv à la source</i>	<i>392,18</i>	<i>301,24</i>
<i>4486100000 form.continue / paritarisme</i>		<i>-60,73</i>
<i>4486300000 etat- charges à payer et produ</i>		<i>106,90</i>
Autres dettes		915,00
<i>4671300000 ndf membres du bureau</i>		<i>915,00</i>
Produits constatés d'avance	14 301,00	38 080,48
<i>4870000000 produits constatés d'avance</i>	<i>14 301,00</i>	<i>38 080,48</i>
TOTAL DES DETTES (III)	129 125,63	193 576,36
TOTAL GÉNÉRAL DU PASSIF	1 028 056,17	974 184,66

(1) Dont à plus d'un an
Dont à moins d'un an

66 337,34
127 239,02

COMPTE RÉSULTAT DÉTAILLÉ

	Du 01/11/23 Au 31/10/24	Du 01/11/22 Au 31/10/23	Variation	
			en valeur	en %
Produits d'exploitation				
Production vendue (biens et services)	135 484,87	122 304,77	13 180,10	10,78
7062000000 cotisations adherents	97 813,87	95 971,62	1 842,25	1,92
7062100000 participation evenement	36 633,00		36 633,00	
7080010000 refacturation evenements sihp		26 333,15	-26 333,15	-100,00
7081000000 prod des serv expl ds int pers	1 038,00		1 038,00	
Montant net du chiffre d'affaires	135 484,87	122 304,77	13 180,10	10,78
Reprises sur provisions (amorts), transferts de charges	11 788,00		11 788,00	
7817000000 rep depreciations actifs circ	11 788,00		11 788,00	
Autres produits	106 830,08	119 957,57	-13 127,49	-10,94
7580000000 produits div.gestion cour	474,60	6,62	467,98	
7581000000 sponsoring	106 355,48	119 935,52	-13 580,04	-11,32
7582000000 cheques ristournes serap		15,43	-15,43	-100,00
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION	254 102,95	242 262,34	11 840,61	4,89
Charges d'exploitation				
Autres achats et charges externes	198 586,47	197 591,61	994,86	0,50
6040000000 ach s/t etudes prest services	8 845,00	1 568,00	7 277,00	464,09
6042000000 fournit.bureau pr fonct.	290,59	1 770,00	-1 479,41	-83,58
6063100000 petits materiels	1 640,46	1 152,51	487,95	42,34
6064200000 fournit.bureau	2 621,83	3 779,72	-1 157,89	-30,63
6130000000 locations matériels		1 011,31	-1 011,31	-100,00
6132000000 locations salles		1 392,00	-1 392,00	-100,00
6135200000 location photocopieur	1 301,40	1 301,40		
6156100000 maintenance site internet	53 443,20	47 780,20	5 663,00	11,85
6161000000 primes d'assurance	735,00	711,90	23,10	3,24
6181000000 documentation generale	264,80	229,00	35,80	15,63
6226500000 honoraires compta/cac/avocats	40 689,60	41 558,40	-868,80	-2,09
6230000000 publicite	1 676,12	1 726,56	-50,44	-2,92
6233100000 manifestation hippocup		2 000,00	-2 000,00	-100,00
6234000000 cadeaux a la clientele		916,80	-916,80	-100,00
6251000000 frais depl et reception	835,95	2 771,78	-1 935,83	-69,84
6257100000 frais reception bureau	2 805,59	10 412,04	-7 606,45	-73,05
6258000000 frais evenements interne sihp	5 982,87	5 487,69	495,18	9,02
6258100000 frais gala des internes		44 486,63	-44 486,63	-100,00
6258400000 soiree accueil neo internes	47 664,21	5 239,77	42 424,44	809,66
6261100000 affranchissements	260,42	105,19	155,23	147,57
6262200000 telephonie et internet	1 298,26	1 038,63	259,63	25,00
6270000000 services bancaire et assi	3 608,23	6 431,56	-2 823,33	-43,90
6271100000 frais bancaires sihp	1 624,86		1 624,86	
6275300000 frais bancaires cb	478,84		478,84	
6280000000 cot.instance nationale	-230,76	407,52	-638,28	-156,63
6281000000 cotisations isnih	22 750,00	14 313,00	8 437,00	58,95
Impôts, taxes et versements assimilés	1 406,45	706,12	700,33	99,18
6333000000 formation continue (org.)	1 406,45	706,12	700,33	99,18
Salaires et traitements	54 194,55	68 867,93	-14 673,38	-21,31
6411000000 salaires	46 786,97	62 095,60	-15 308,63	-24,65
6411800000 var. 13ème mois & rtt	789,25	-507,61	1 296,86	-255,48
6412000000 variat.conges a payer	1 452,08	1 507,17	-55,09	-3,66
6413000000 primes et gratifications	5 166,25	5 772,77	-606,52	-10,51
Charges sociales	23 707,39	25 613,12	-1 905,73	-7,44
6451000000 cotisations a l'urssaf	13 436,17	17 682,86	-4 246,69	-24,02
6452000000 cot.prev. humanis	1 136,98	1 506,86	-369,88	-24,55
6453000000 cot. retraite&prev cirric	4 500,89	5 625,90	-1 125,01	-20,00
6458200000 variat.chges/conges payes	696,38	783,02	-86,64	-11,06

COMPTE RÉSULTAT DÉTAILLÉ

	Du 01/11/23 Au 31/10/24	Du 01/11/22 Au 31/10/23	Variation	
			en valeur	en %
<i>6458300000 var. chges/13emois & rtt</i>	384,54	-223,60	608,14	-271,98
<i>6471000000 ticket restaurant</i>	3 346,55		3 346,55	
<i>6475000000 medec. travail, pharmacie</i>	205,88	238,08	-32,20	-13,52
Dotations aux amortissements et dépréciations				
Sur immobilisations : dotations aux amortissements	24 812,85	18 342,84	6 470,01	35,27
<i>6811200000 dot. amort. immo. corpor.</i>	24 812,85	18 342,84	6 470,01	35,27
Dotations aux provisions	96,52	965,42	-868,90	-90,00
<i>6815000000 dot provisions d'exploitation</i>	96,52	965,42	-868,90	-90,00
Autres charges	9,20	5,95	3,25	54,62
<i>6580000000 charges div. gest. courante</i>	9,20	5,95	3,25	54,62
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION	302 813,43	312 092,99	-9 279,56	-2,97
RÉSULTAT D'EXPLOITATION	-48 710,48	-69 830,65	21 120,17	-30,24
Quotes-parts de résultat sur opérat. faites en commun				
Produits financiers				
Autres intérêts et produits assimilés	2,32	211,58	-209,26	-98,90
<i>7682000000 revenus livret association</i>	2,32	211,58	-209,26	-98,90
Reprises sur prov. et dépréciations et transf. de charges		10 343,00	-10 343,00	-100,00
<i>7862000000 reprise provisions</i>		10 343,00	-10 343,00	-100,00
Produits nets sur cessions de val. mob. de placement	4 836,66	680,95	4 155,71	610,28
<i>7670000000 produit s/cess. val. placem</i>	4 836,66	519,95	4 316,71	830,22
<i>7672000000 coupons obligations</i>		161,00	-161,00	-100,00
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS	4 838,98	11 235,53	-6 396,55	-56,93
Charges financières				
Intérêts et charges assimilées	445,03	531,72	-86,69	-16,30
<i>6611000000 interet des emprunts & dettes</i>	445,03	531,72	-86,69	-16,30
Charges sur cessions de valeurs mob. de placement	2 457,75	2 750,75	-293,00	-10,65
<i>6670000000 charges s/cess. val. placem</i>	2 457,75	2 750,75	-293,00	-10,65
TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES	2 902,78	3 282,47	-379,69	-11,57
RÉSULTAT FINANCIER	1 936,20	7 953,06	-6 016,86	-75,65
RÉSULTAT COURANT avant impôts	-46 774,28	-61 877,59	15 103,31	-24,41
Produits exceptionnels				
Sur opérations en capital	19 642,86		19 642,86	
<i>7770000000 quote p subv invest vir au res</i>	19 642,86		19 642,86	
Reprises sur prov., dépréciations et transf. de charges		2 281,38	-2 281,38	-100,00
<i>7876100000 reprise sur dep</i>		2 281,38	-2 281,38	-100,00
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS	19 642,86	2 281,38	17 361,48	761,01
Charges exceptionnelles				
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES				
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL	19 642,86	2 281,38	17 361,48	761,01

COMPTE RÉSULTAT DÉTAILLÉ

	Du 01/11/23 Au 31/10/24	Du 01/11/22 Au 31/10/23	Variation	
			en valeur	en %
TOTAL DES PRODUITS	278 584,79	255 779,25	22 805,54	8,92
TOTAL DES CHARGES	305 716,21	315 375,46	-9 659,25	-3,06
Bénéfice ou Perte	-27 131,42	-59 596,21	32 464,79	-54,47

SYNDIC. INTERNES HÔPITAUX PARIS SIHP

17 rue du Fer à Moulin

75005 PARIS

COMPTES ANNUELS

Exercice clos le : 31 octobre 2024

FIDUCIAIRE DE LA SEINE

41 rue de Vivienne 75002 PARIS - Tel : 01 42 36 01 04

RAPPORT DE L'EXPERT-COMPTABLE

Conformément à nos accords de vous assister dans l'établissement de vos comptes, de la liasse fiscale et de sa télétransmission, nous avons effectué les diligences convenues pour l'entité :

SYNDIC. INTERNES HÔPITAUX PARIS SIHP
Pour l'exercice du 01/11/2023 au 31/10/2024

Ces comptes annuels se caractérisent par les données suivantes :

Total du bilan	1 028 056,17 €
Chiffre d'affaires	135 484,87 €
Résultat net comptable	-27 131,42 €

Nos diligences ont été réalisées conformément à la mission convenue en application des normes professionnelles du Conseil Supérieur de l'Ordre des Experts-Comptables applicables à la mission définie d'un commun accord, qui ne constitue ni une mission de présentation des comptes annuels, ni un audit ni un examen limité.

Elles ne comprennent notamment pas :

- l'examen du contrôle interne et du suivi clients,
- les confirmations auprès des tiers,
- les observations physiques (immobilisations, stocks, espèces...)
- l'évaluation de stocks,
- l'appréciation des factures à établir,
- le bien fondé et l'imputation des factures prises en charge,
- l'analyse fiscale des provisions,
- le contrôle des livres légaux.

A la date de nos travaux et à l'issue de ceux-ci, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels pris dans leur ensemble tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Fait à Paris
Le 30/01/2025

DE FRANCOUVILLE Gonzague
Expert-Comptable

BILAN ACTIF

ACTIF	Valeurs au 31/10/24			Valeurs au
	Val. Brutes	Amort. & dépréc.	Val. Nettes	31/10/23
Capital souscrit non appelé				
ACTIF IMMOBILISÉ				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de développement				
Concessions, brevets et droits similaires				
Fonds commercial (1)				
Autres immobilisations incorporelles	182 662	86 558	96 104	94 610
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations tech., matériel et outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles	18 690	18 690		225
Immobilisations corporelles en cours	28 728		28 728	21 924
Avances et acomptes				
Immobilisations financières (2)				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
TOTAL ACTIF IMMOBILISÉ	230 080	105 248	124 832	116 759
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours				
Matières premières et autres approvisionnements				
En-cours de production (biens et services)				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes versés sur commandes				
Créances				
Créances Clients et Comptes rattachés (3)	6 450		6 450	24 029
Autres créances (3)	1 277		1 277	1 866
Capital souscrit - appelé non versé				
Valeurs mobilières de placement				
Actions propres				
Autres titres	638 080		638 080	771 822
Instrument de trésorerie				
Disponibilités	257 417		257 417	59 709
Charges constatées d'avance (3)				
TOTAL ACTIF CIRCULANT	903 224		903 224	857 426
Charges à répartir sur plusieurs exercices				
Primes de remboursement des emprunts				
Écart de conversion actif				
TOTAL ACTIF GÉNÉRAL	1 133 304	105 248	1 028 056	974 185

(1) Dont droit au bail

(2) Dont à moins d'un an (brut)

(3) Dont à plus d'un an (brut)

BILAN PASSIF

PASSIF	Valeurs au 31/10/24	Valeurs au 31/10/23
CAPITAUX PROPRES		
Capital (dont versé : 0)		
Primes d'émission, de fusion, d'apport		
Écarts de réévaluation		
Écart d'équivalence		
Réserves		
Réserve légale		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves réglementées		
Autres réserves	1 157 395	1 157 395
Report à nouveau	-377 753	-318 156
Résultat de l'exercice (bénéfice ou perte)	-27 131	-59 596
SITUATION NETTE	752 511	779 643
Subventions d'investissement	145 357	
Provisions réglementées		
TOTAL CAPITAUX PROPRES	897 869	779 643
AUTRES FONDS PROPRES		
Produit des émissions de titres participatifs		
Avances conditionnées		
TOTAL AUTRES FONDS PROPRES		
PROVISIONS		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges	1 062	965
TOTAL PROVISIONS	1 062	965
DETTES (1)		
Emprunts obligataires convertibles		
Autres emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)	66 403	80 832
Emprunts et dettes financières diverses (3)		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	31 090	60 232
Dettes fiscales et sociales	17 331	13 516
Dettes sur immobilisations et Comptes rattachés		
Autres dettes		915
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance	14 301	38 080
TOTAL DETTES	129 126	193 576
Écarts de conversion passif		
TOTAL GÉNÉRAL	1 028 056	974 185

(1) Dont à plus d'un an

(1) Dont à moins d'un an

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

(3) Dont emprunts participatifs

66 337

127 239

129 126

90

24

COMPTE DE RÉSULTAT PAGE 1

	Du 01/11/23 au 31/10/24		Total	Du 01/11/22 au 31/10/23
	France	Exportations et livraisons intracommunautaires		
Produits d'exploitation (1)				
Ventes de marchandises				
Production vendue (biens et services)	135 485		135 485	122 305
Montant net du chiffre d'affaires	135 485		135 485	122 305
Production stockée				
Production immobilisée				
Subventions d'exploitation				
Reprises sur provisions (et amortissements), transferts de charges			11 788	
Autres produits			106 830	119 958
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION			254 103	242 262
Charges d'exploitation (2)				
Achats de marchandises				
Variation de stocks				
Achats de matières premières et autres approvisionnements				
Variation de stocks				
Autres achats et charges externes			198 586	197 592
Impôts, taxes et versements assimilés			1 406	706
Salaires et traitements			54 195	68 868
Charges sociales			23 707	25 613
Dotations aux amortissements et dépréciations				
Sur immobilisations : dotations aux amortissements			24 813	18 343
Sur immobilisations : dotations aux dépréciations				
Sur actif circulant : dotations aux dépréciations				
Dotations aux provisions			97	965
Autres charges			9	6
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION			302 813	312 093
RÉSULTAT D'EXPLOITATION			-48 710	-69 831
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun				
Bénéfice ou perte transférée				
Perte ou bénéfice transféré				

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs

(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

COMPTE DE RÉSULTAT PAGE 2

	Du 01/11/23 Au 31/10/24	Du 01/11/22 Au 31/10/23
Produits financiers		
De participation (3)		
Autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé (3)		
Autres intérêts et produits assimilés (3)	2	212
Reprises sur prov. , dépréciations, transferts de charges		10 343
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	4 837	681
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS	4 839	11 236
Charges financières		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées (4)	445	532
Différences négatives de change		
Charges sur cessions de valeurs mobilières de placement	2 458	2 751
TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES	2 903	3 282
RÉSULTAT FINANCIER	1 936	7 953
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS	-46 774	-61 878
Produits exceptionnels		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital	19 643	
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		2 281
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS	19 643	2 281
Charges exceptionnelles		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		
Dotations amortissements, dépréciations, provisions		
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES		
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL	19 643	2 281
Participation des salariés aux résultats		
Impôt sur les bénéfices		
TOTAL DES PRODUITS	278 585	255 779
TOTAL DES CHARGES	305 716	315 375
Bénéfice ou Perte	-27 131	-59 596

(3) Dont produits concernant les entités liées

(4) Dont intérêts concernant les entités liées

ANNEXE

FAITS CARACTÉRISTIQUES DE L'EXERCICE

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/10/2024 dont le total est de 1 028 056,17 Euros, et le compte de résultat de l'exercice dégage une perte de -27 131,42 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/11/2023 au 31/10/2024.

Ces comptes annuels ont été établis le 30/01/2025.

Par ailleurs, nous apportons des précisions concernant les faits suivants :

Le syndicat a encaissé en octobre 2024 une subvention d'investissement de 165 000 € de l'ARS destinée à soutenir financièrement les coûts de développements et les frais de maintenance de la plateforme ATLAS (plateforme d'évaluation des terrains de stage d'internes). La subvention est amortie sur 7 ans au même rythme que l'amortissement de la plateforme. 2 nouveaux modules "Evènements et Ressources" de la plateforme ont été mis en service sur l'exercice.

Description de l'objet social du Syndicat:

Article II.- Objet

Le SIHP a pour objet:

- 1) d'assurer la liaison et la coordination permanente entre les adhérents afin qu'ils se prêtent secours et assistance;
- 2) d'assurer la représentation générale de tous les internes de la subdivision Île-de-France tant vis à vis des pouvoirs publics, de l'Assistance Publique - Hôpitaux de Paris, des hôpitaux généraux, privés ou publics et de l'ARS Île-de-France que de toute organisation en ce qui concerne les positions professionnelles, économiques, morales et sociales ayant fait l'objet d'un accord préalable entre les adhérents;
- 3) de proposer aux adhérents toutes actions communes en vue d'améliorer leurs conditions de vie intellectuelle, économique et sociale;
- 4) le SIHP est autonome et ne peut en aucun cas s'affilier à une association politique ou confessionnelle.

RÈGLES ET MÉTHODES COMPTABLES

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- image fidèle
- comparabilité et continuité de l'exploitation
- régularité et sincérité
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre
- indépendance des exercices

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

ANNEXE

Les comptes annuels au 31/10/2024 ont été établis conformément aux règles comptables françaises suivant les prescriptions du règlement N° 2014-03 du 5 juin 2014 relatif au plan comptable général.

Pour l'application du règlement relatif à la comptabilisation, l'évaluation, l'amortissement et la dépréciation des actifs, l'entité a choisi la méthode prospective.

IMMOBILISATIONS INCORPORELLES

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, constitué de leur prix d'achat (y compris droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux, escomptes de règlement), des coûts directement attribuables à ces immobilisations en vue de leurs utilisations envisagées.

IMMOBILISATIONS CORPORELLES

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, constitué de :

- des coûts directement attribuables et engagés pour mettre ces actifs en état de fonctionner selon leurs utilisations envisagées,

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée d'utilité ou de la durée d'usage prévue :

- Matériels et outillages industriels	3 ans
- Matériels et outillages	3 ans
- Logiciels	3 à 7 ans

CRÉANCES

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

COTISATIONS DES ADHÉRENTS

Depuis l'exercice clos le 31 décembre 1999, les écritures suivantes sont constatées en comptabilité :

- Les cotisations encaissées en N et concernant les exercices suivants sont enregistrées en "produits constatés d'avance";

- Les cotisations en N+1 et concernant l'exercice N sont enregistrées en "cotisations à recevoir".

- Les cotisations sont enregistrées en produit au crédit d'un compte 756, soit directement lors de leur encaissement.

LOCAUX

Le SIHP est hébergé gracieusement dans les locaux de l'Agence Générale des Equipements et Produits de Santé de l'Assistance Publique - Hôpitaux de Paris.

FONDS DE PREVOYANCE

Les opérations réalisées sur les titres de placements (revenus et cessions de titres), ainsi que la cotisation de prévoyance des internes prise en charge par l'association, sont affectées au fond de prévoyance.

Conformément à l'accord signé le 22 avril 2010 entre le SIHP et l'AAIHP ces fonds seront affectés à des actions à caractère social ou professionnel concernant les internes.

Valeurs mobilières

Les valeurs mobilières de placement ont été évaluées à leur coût d'acquisition à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

En cas de cession portant sur un ensemble de titres de même nature conférant les mêmes droits, la valeur des titres a été estimée selon la méthode FIFO (premier entré, premier sorti).

ANNEXE

Les valeurs mobilières de placement ont été dépréciées par voie de provision pour tenir compte :

- Pour les titres cotés, du cours moyen du dernier mois de l'exercice.
- Pour les titres non cotés, de leur valeur probable de négociation à la clôture de l'exercice.

Vous trouverez ci-dessous le suivi de ces fonds des cinq dernières années en incluant l'exercice clos :

Date	Libellé	Recettes	Dépenses	Solde	Solde
			(Utilisation)	annuel	cumulé
31/10/2019	Produits cession VMP Prévoyance	25 096,60			1 155 307,70
31/10/2019	Coupons obligations	2 887,04			1 158 194,74
31/10/2019	Revenus Livret Association	984,49			1 159 143,23
31/10/2019	Charges / cession VMP		30 576,74		1 143 719,87
31/10/2019	Revenus sur obligations	461,09			1 141 180,96
31/10/2019	Fonds prévoyance	1 147,67		13 265,20	1 129 063,43
31/10/2020	Produits cession VMP Prévoyance	2 633,68			1 131 697,11
31/10/2020	Coupons obligations	1 892,70			1 133 589,81
31/10/2020	Revenus Livret Association	30,78			1 133 620,89
31/10/2020	Charges / cession VMP		12 982,78		1 120 637,81
31/10/2020	Revenus sur obligations	3 708,32			1 124 346,13
31/10/2020	Fonds prévoyance			- 4 716,70	1 124 346,43
31/10/2021	Coupons obligations	2 947,73			1 127 293,76
31/10/2021	Revenus Livret Association	216,07			1 127 509,83
31/10/2021	Charges / cession VMP		4 158,33		1 123 351,50
31/10/2021	Revenus sur obligations	18 889,84			1 142 241,34
31/10/2021	Fonds prévoyance			17 894,91	1 142 241,34
31/10/2022	Coupons obligations	714,71			1 142 956,05
31/10/2022	Revenus Livret Association		60,33		1 142 895,72
31/10/2022	Charges / cession VMP		23 031,75		1 119 863,97
31/10/2022	Revenus sur obligations / VMP	39 812,89			1 159 676,86
01/11/2022	Fonds prévoyance			17 435,52	1 159 676,86
31/10/2023	Coupons obligations	161,00	-		1 159 837,86
31/10/2023	Revenus Livret Association	-	211,58		1 159 626,28
31/10/2023	Charges / cession VMP	-	2 750,75		1 156 875,53
31/10/2023	Revenus sur obligations / VMP	519,95	-		1 157 395,48
31/10/2023	Fonds prévoyance	2 281,38		-	1 157 395,48

ANNEXE

CADRE A		IMMOBILISATIONS		V. brute des immob. début d' exercice	Augmentations		
					suite à réévaluation	acquisitions	
INCORPOR.	Frais d'établissement et de développement	TOTAL					
	Autres postes d'immobilisations incorporelles	TOTAL		156 580		26 082	
CORPORELLES	Terrains						
	Constructions	Sur sol propre					
		Sur sol d'autrui					
		Inst. générales, agencés & aménagés construct.					
	Installations techniques, matériel & outillage industriels						
	Autres immos corporelles	Inst. générales, agencés & aménagés divers					
		Matériel de transport			18 690		
Matériel de bureau & mobilier informatique							
	Emballages récupérables & divers						
	Immobilisations corporelles en cours			21 924		17 237	
	Avances et acomptes						
		TOTAL		40 614		17 237	
FINANCIERES	Participations évaluées par mise en équivalence						
	Autres participations						
	Autres titres immobilisés						
	Prêts et autres immobilisations financières						
		TOTAL					
		TOTAL GENERAL		197 194		43 319	
CADRE B		IMMOBILISATIONS		Diminutions		Valeur brute des immob. fin ex.	Réévaluation légale/Valeur d'origine
				par virt poste	par cessions		
INCORPOR.	Frais d'établissement & dévelop.	TOTAL					
	Autres postes d'immob. incorporelles	TOTAL				182 662	
CORPORELLES	Terrains						
	Constructions	Sur sol propre					
		Sur sol d'autrui					
		Inst. gal. agen. amé. cons					
	Inst. techniques, matériel & outillage indust.						
	Autres immos corporelles	Inst. gal. agen. amé. divers					
		Matériel de transport					18 690
Mat. bureau, inform., mobilier							
	Emb. récupérables & divers						
	Immobilisations corporelles en cours			10 433		28 728	
	Avances et acomptes						
		TOTAL		10 433		47 418	
FINANCIERES	Particip. évaluées par mise en équivalence						
	Autres participations						
	Autres titres immobilisés						
	Prêts & autres immob. financières						
		TOTAL					
		TOTAL GENERAL		10 433		230 080	

ANNEXE

CADRE A		SITUATIONS ET MOUVEMENTS DE L'EXERCICE DES AMORTISSEMENTS TECHNIQUES			
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES		Amortissements début d'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : amorts sortis de l'actif et reprises	Montant des amortissements à la fin de l'exercice
Frais d'établissement et de développement					
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles		61 970	24 588		86 558
TOTAL		61 970	24 588		86 558
Terrains					
Constructions	Sur sol propre				
	Sur sol d'autrui				
Inst. générales agen. aménag.					
Inst. techniques matériel et outil. industriels					
Autres immob corporelles	Inst. générales agencem. amén.				
	Matériel de transport				
	Mat. bureau et informatiq., mob.	18 465	225		18 690
	Emballages récupérables divers				
TOTAL		18 465	225		18 690
TOTAL GENERAL		80 435	24 813		105 248

CADRE B		VENTILATION DES MOUVEMENTS AFFECTANT LA PROVISION POUR AMORTISSEMENTS DÉROGATOIRES					
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES	DOTATIONS			REPRISES			Mouv. net des amorts fin de l'exercice
	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	
Frais d'établissement							
Fonds commercial							
Autres immob incorporelles							
TOTAL							
Terrains							
Constr.	Sur sol propre						
	Sur sol autrui						
Inst. agenc. et amén.							
Inst. techn. mat. et outillage							
A. Immo. corp.	Inst. gales, ag. am div						
	Matériel transport						
	Mat. bureau mobilier inf.						
	Emballages réc. divers						
TOTAL							
Frais d'acquisition de titres de participations							
TOTAL GÉNÉRAL							
Total général non ventilé							

CADRE C	Mouvements de l'exercice affectant les charges réparties sur plusieurs exercices	Montant net au début de l'exercice	Augmentations	Dotations de l'exercice aux amortissements	Montant net à la fin de l'exercice
	Frais d'émission d'emprunt à étaler				
	Primes de remboursement des obligations				

ANNEXE

ÉTAT DES CRÉANCES À LA CLÔTURE DE L'EXERCICE

ÉTAT DES CRÉANCES		Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'un an
ACTIF IMMOBILISÉ	Créances rattachées à des participations			
	Prêts (1) (2)			
	Autres immobilisations financières			
ACTIF CIRCULANT	Clients douteux ou litigieux			
	Autres créances clients	6 450	6 450	
	Créances rep. titres prêtés : prov. / dep. antér.			
	Personnel et comptes rattachés			
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
	Etat & autres coll. publiques			
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxe sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes & versements assimilés			
	Divers			
Groupe et associés (2)				
Débiteurs divers (dont créances rel. op. de pens. de titres)	1 277	1 277		
Charges constatées d'avance				
TOTAUX		7 727	7 727	
Renvois	(1) Montant des			
	(2) Prêts & avances consentis aux associés (pers.physiques)			

Engagement en matière de pensions et retraites

Le Syndicat n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagements de retraite. Ces derniers se limitent donc à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite. Aucune provision pour charge n'a été comptabilisée au titre de cet exercice.

ANNEXE

ÉTAT DES DETTES À LA CLÔTURE DE L'EXERCICE

Honoraires du commissaires aux comptes

Le montant total des honoraires des commissaires aux comptes figurant au compte de résultat de l'exercice est de 8 400 euros,

décomposés de la manière suivante :

- honoraires au titre du contrôle légal des comptes : 8 400 €TTC

- honoraires facturés au titre des autres prestations autres que la certification des comptes :néant.

ÉTAT DES DETTES	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an & 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (1)				
Autres emprunts obligataires (1)				
Emprunts & dettes à 1 an max. à l'origine				
etbs de crédit (1) à plus d' 1 an à l'origine	66 403	66 403		
Emprunts & dettes financières divers (1)(2)				
Fournisseurs & comptes rattachés	31 090	31 090		
Personnel & comptes rattachés	9 544	9 544		
Sécurité sociale & autr organismes sociaux	7 394	7 394		
Etat & Impôts sur les bénéfices				
autres Taxe sur la valeur ajoutée				
collectiv. Obligations cautionnées				
publiques Autres impôts, tax & assimilés	392	392		
Dettes sur immobilisations & cpts rattachés				
Groupe & associés (2)				
Autres dettes (dt det. rel. opér. de titr.)				
Dette représentative des titres empruntés				
Produits constatés d'avance	14 301	14 301		
TOTAUX	129 126	129 126		

- Renvois
- (1) Emprunts souscrits en cours d'exercice
Emprunts remboursés en cours d'exer.
- (2) Montant divers emprunts, dett/associés

ANNEXE

PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE

PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE	MONTANT
Exploitation	14 301
Financiers	
Exceptionnels	
TOTAL DES PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE	14 301

CHARGES À PAYER

CHARGES À PAYER INCLUSES DANS LES POSTES SUIVANTS DU BILAN	MONTANT
Emprunts obligataires convertibles	
Autres emprunts obligataires	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières divers	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	24 935
Dettes fiscales et sociales	14 265
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	
Autres dettes	
TOTAL DES CHARGES À PAYER	39 199